[fl.1]

1 Ilustríssimo e Excelentíssimo  Senhor1

 Tenho a honra de participar á Vossa Excelência,2

 que tendo hontem entrado em este porto de

 volta da côrte, pretendo amanhaã subir o

5 rio, para a colonia a meu cargo e reassumir

 sua direcção.

 Ao mesmo tempo não posso deixar de re-

 novar o desejo, de que Vossa Excelência queira honrar

 a mesma colonia de huma visita, se for pos-

10 sivel no decurso do proximo mez, afim de

 que eu goze da felicidade, de comprimentar

 á Vossa Excelência ali, visto que nos principios de Mar-

 ço deverei de novo partir, para apresentar-me

 outra vez ao Excelentíssimo Senhor Ministro da Agricul-

15 tura.

 D’eos G’uarde á Vossa Excelência.  Villa de Ita-

 jahy, 6 de Fevereiro de 1865.

 Ilustríssimo e Excelentíssimo  Senhor

 Doutor  Alexandre Rodriguez da Silva Chaves

20 Digníssimo Presidente desta Provincia

 etc      etc      etc

O Director da Colonia Blumenau

Doutor  H. Blumenau

[fl.1 v. em branco]

1 Mão alheia na margem superior: [ilegível].
2 Mão alheia na margem superior direita: 590